

#### গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর বাংলাদেশ, ঢাকা www.dshe.gov.bd



স্মারক নং- ৩৭.০২.০০০০.১০৬.২৭(অংশ-১).০০১.২০- ১৬ ৮

তারিখ: ০০ /০৩/২০২২ খ্রি.

বিষয়: ২০২২ সালের এস.এস.সি পরীক্ষার্থীদের জন্য এ্যাসাইনমেন্ট (বাংলা ও ইংরেজি ভার্সন) বিতরণ।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রোক্ত পত্রের আলোকে সকলের অবগতির জন্য জানানো যাচ্ছে যে, কোভিড-১৯ অতিমারির কারণে শিক্ষা মন্ত্রণালয়ের নির্দেশনায় জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড (এনসিটিবি) কর্তৃক প্রণয়নকৃত ২০২২ সালের এস.এস.সি পরীক্ষায় অংশগ্রহণকারী শিক্ষার্থীদের জন্য পুনর্বিন্যাসকৃত পাঠ্যসূচির আলোকে নির্ধারিত গ্রিড অনুযায়ী ১৫তম সপ্তাহের জন্য এ্যাসাইনমেন্ট (বাংলা ও ইংরেজি ভার্সন) বিতরণ করা হলো। বিতরণকৃত অ্যাসাইনমেন্ট শিক্ষার্থীদের প্রদান ও গ্রহণের ক্ষেত্রে স্বাস্থ্যবিধি সংক্রান্ত বিধি-নিষেধ যথাযথভাবে অনুসরণপূর্বক প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য সংশ্লিষ্ট সকলকে নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্ত: ১৫ম সপ্তাহের অ্যাসাইনমেন্ট (বাংলা ও ইংরেজি ভার্সন)

\$ 62,00,2022

(প্রফেসর মোহাম্মদ বেলাল হোসাইন)

পরিচালক (মাধ্যমিক) ফোন: ০২-৪১০৫০২৮৫

#### বিজবণ-

- ১। উপপরিচালক (সকল), মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা, সকল অঞ্চল
- ২। জেলা শিক্ষা অফিসার, সকল জেলা
- ৩। উপজেলা/থানা মাধ্যমিক শিক্ষা অফিসার, সকল উপজেলা/থানা
- ৪। অধ্যক্ষ/প্রধান শিক্ষক....

#### অনুলিপি ও সদয় জাতার্থে (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

- ১. সচিব, শিক্ষা মন্ত্রণালয়, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
- ২. চেয়ারম্যান, জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড, ঢাকা
- ৩. চেয়ারম্যান, মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, সকল
- 8. জেলা প্রশাসক, সকল জেলা
- ৫. সিনিয়র সিস্টেম এনালিষ্ট, ইএমআইএস সেল, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, বাংলাদেশ, ঢাকা [অ্যাসাইনমেন্টটি মাউশি অধিদপ্তরের ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ]
- ৬. উপজেলা নির্বাহী অফিসার, সকল উপজেলা
- ৭. পিএ টু মহাপরিচালক, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, বাংলাদেশ, ঢাকা
- ৮. সংরক্ষণ নথি

বিষয়: উচ্চতর গণিত কোড: ১২৬ স্তর: এসএসসি

	७७७५ गान्छ		(स्राष्ट: ३२७	उन्नः वर्गवराज			
এ্যাসাইনমেন্ট নম্বর	এ্যাসাইনমেন্ট	শিখনফল/ বিষয়বস্তু	নির্দেশনা (সংকেত/ধাপ/পরিধি)		মূল্যায়ন নির্দেশনা (রুব্রিক্স)		মন্তব্য
	প্রাসাইনমেন্ট  মনবাহ $\triangle ABC$ এর $AD$ , $BE$ , $CF$ মধ্যমা এবং পরিব্যাসার্থ $4cm$ ক) চিত্রে, ভরকেন্দ্র, লম্ববিন্দু ও নববিন্দুব্তের কেন্দ্র একই বিন্দুতে অবস্থিত কেন ব্যাখ্যা কর। খ) $\triangle ABC$ এর পরিসীমা নির্ণয় কর। খ) টলেমির উপপাদ্য প্রয়োগ করে $PC$ এর দৈর্ঘ্য নির্ণয় কর। ঘ) $\triangle ABC$ এর অন্তঃবৃত্ত ও নববিন্দুব্তের ক্ষেত্রফল নির্ণয় করে তুলনামূলক আলোচনা কর।	_		• • • • • • • • • • • •	সুল্যায়ন নির্দেশনা (রুব্রিক্স)  নির্দেশনা ভরকেন্দ্র, লম্ববিন্দু ও নববিন্দুবৃত্তের কেন্দ্র একই বিন্দুতে অবস্থিত কেন তা ব্যাখ্যা করণ ভরকেন্দ্র , লম্ববিন্দু ও নববিন্দুবৃত্তের কেন্দ্র চিহ্নিত করণ ভরকেন্দ্র ও লম্ববিন্দু চিহ্নিত করণ ভরকেন্দ্র চিহ্নিত করণ পরিসীমা নির্ণয় বাহর দৈর্ঘ্য নির্ণয় টলেমির উপপাদ্য ব্যবহার করে PC এর দৈর্ঘ্য নির্ণয়  AP এর দৈর্ঘ্য নির্ণয়  AP এর দৈর্ঘ্য নির্ণয় অন্তঃবৃত্ত ও নববিন্দুবৃত্তের ক্ষেত্রফল নির্ণয় অন্তঃবৃত্ত বা নববিন্দুবৃত্তের ব্যাসার্ধ নির্ণয়	নম্বর  ০৪  ০৩  ০৩  ০৩  ০৩  ০৩  ০৩  ০৩  ০৩  ০৩	
					মোট কৃত নম্বর= ১৪		

নম্বরের ব্যাপ্তি	মন্তব্য
55-58	অতি উত্তম
50-55	উত্তম
୦৭-୦৯	ভালো
००-०৬	অগ্রগতি প্রয়োজন

বিষয়: অর্থনীতি বিষয় কোড: ১৪১ স্তর: এসএসসি

		1	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,						
ম্যাসাইনমেন্ট নম্বর	অ্যাসাইনমেন্ট	শিখনফল/ বিষয়বস্তু	নির্দেশনা (সংকেত/ধাপ/পরিধি)		মূ	ল্যায়ন নির্দেশনা (রুবিক্স)			
N	ক. তোমার বাড়ীতে যে কাজগুলো করা হয় তার মধ্যে থেকে ১০টি কে বেছে নেও। সেগুলোকে যুক্তিসহ শ্রেণিবিভাগ করে অর্থনৈতিক ও অ-অর্থনৈতিক কাজের তালিকা তৈরী কর।  খ. বাংলাদেশের প্রেক্ষিতে নিম্নোক্ত নার্সারী, শিক্ষকতা, মুদী দোকানদারী, ইক্ষু চাষ, চিনি তৈরি, স্বাস্থ্যক্লিনিক, মাশরুম চাষ, তামাক উৎপাদন, বিড়ি তৈরি, , ছাদে বাগান করা, জুস তৈরি, ট্রাক্টর তৈরি ও বুয়ার কাজ অর্থনৈতিক কাজগুলোকে প্রধান খাতে বিভক্ত করে একটি চার্ট তৈরী করে অর্থনৈতিক উন্নয়নে ভূমিকা মূল্যায়ন	বাংলাদেশের বিভিন্ন অর্থনৈতিক কার্যাবলির খাতওয়ারী তালিকা তৈরি করতে পারবে।	অর্থনৈতিক কাজ ও অ-অর্থনৈতিক কাজের ধারণা      নিজ পরিবারের অর্থনৈতিক ও অ-অর্থনৈতিক কাজের তালিকা তৈরীকরণ      বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কাজপুলোকে খাতওয়ারি চিহ্নিত করে তালিকা প্রণয়ন      বাংলাদেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে এমন চারটি কাজের (২টি কৃষি ও ২টি অকৃষি) ব্যাখ্যা     (দ্বিতীয় অধ্যায়)	নির্দেশক অর্থনৈতিক কাজ ও অ- অর্থনৈতিক কাজের ব্যাখ্যা নিজ পরিবারের অর্থনৈতিক কাজে ও অ-অর্থনৈতিক কাজের তালিকা তৈরী বাংলাদেশের অর্থনৈতিক কাজের খাতওয়ারী চার্ট তৈরী বাংলাদেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে এমন চারটি কাজের (২টি কৃষি ও ২টি অকৃষি) ব্যাখ্যা	৪  অর্থনৈতিক কাজ ও  অ-অর্থনৈতিক কাজ উদাহরণসহ ব্যাখ্যা  নিজ পরিবারের অর্থনৈতিক ও অ- অর্থনৈতিক কাজের তালিকা যুক্তিসহ তৈরী বাংলাদেশের অর্থনৈতিক ১১-১৩টি কাজের যথাযথ খাতওয়ারি চার্ট তৈরী ৪টি কাজের যথাযথ ব্যাখ্যা প্রদান	ত শুধুমাত্র ব্যাখ্যা তালিকা যুক্তি ছাড়া তৈরী ৮-১০টি কাজের খাত উল্লেখ করে চার্ট তৈরী করা তটি কাজের যথাযথ ব্যাখ্যা প্রদান	২ আংশিক ব্যাখ্যা আংশিক তালিকা তৈরী  ৫-৭টি কাজের খাত উল্লেখ করে চার্ট তৈরী করা  ২টি কাজের যথাযথ ব্যাখ্যা প্রদান	১ ব্যাখ্যার অস্পষ্টতা তালিকা অস্পষ্ট ৪ব ৪ এর কম কাজের খাত উল্লেখ করে চার্ট তৈরী করা ১টি কাজের যথাযথ ব্যাখ্যা প্রদান	ক্ষোর

নম্বরের ব্যাপ্তি	মন্তব্য
১৩-১৬	অতি উত্তম
22-25	উত্তম
ob-20	ভালো
00-09	অগ্রগতি প্রয়োজন

বিষয়: কৃষিশিক্ষা

বিষয় কোড: ১৩৪

স্তর: এসএসসি

অ্যাসাইনমেন্ট	অ্যাসাইনমেন্ট	শিখনফল/বিষয়বস্তু	নির্দেশনা			মূল্যায়ন নির্দেশন	া (রুব্রিক্স)		
নম্বর ২	"উত্তমরুপে জমি	• ধাপু উল্লেখপূর্বক	সংকেত/ধাপ) ● প্রথম অধ্যায়	নির্দেশক		পারদর্শিতার	মাত্রা/নম্বর		স্কোর
	প্রস্তুত না করে ফসল নির্বাচনই ভূমিক্ষয়ের একমাত্র কারণ"- উক্তির পক্ষে বা বিপক্ষে অবস্থান নিয়ে যুক্তি উপস্থাপন ।	জমির প্রস্তুত পদ্ধতি বর্ণনা করতে পারবে।      জমি প্রস্তুতির প্রয়োজনীয়তা বিশ্লেষণ করতে পারবে।      ভূমিক্ষয়, ভূমিক্ষয়ের কারণ ও প্রকারভেদ ব্যাখ্যা করতে পারবে।      ভূমিক্ষয়ের ক্ষতিকারক দিকগুলো বর্ণনা করতে পারবে।      ভূমিক্ষয়ের কার্যকরী উপায়সমূহ বিশ্লেষণ করতে পারবে।	প্রথম অধ্যায়ের     ২য় ও ৩য়     পরিচ্ছেদ      জমি প্রস্তুতি     কী ও গুরুত্ব      ভূমিক্ষয়ের     স্পার      ভূমিক্ষয়ের     প্রকার      ভূমিক্ষয়ের     কারণ      বিষয়ের সাথে     সংশ্লিষ্ট করে     য়ুক্তি     উপস্থাপন	জমি প্রস্তুতি  ভূমিক্ষয়ে র সঞ্জা ও প্রকারভে দ ভূমিক্ষয়ে র কারণ উল্লেখ ও যুক্তি উপস্থাপন যুক্তি উপস্থাপন ব্রাদ্দক্	জমি প্রস্তুতির গুরুত্ব, উদ্দেশ্য ও জমি প্রস্তুতির বিবেচ্য বিষয় সঠিকভাবে উপস্থাপন  ভূমিক্ষয়ের সঞ্চা ও প্রকারভেদের বর্ণনা বাস্তব উদাহরণ এর মাধ্যমে উপস্থাপন  ভূমিক্ষয়ের সবগুলো কারণ উল্লেখসহ যুক্তি উপস্থাপন  বিভিন্ন মিডিয়া ও উৎস থেকে তথ্য সংগ্রহ ও সমসাময়িক/বাস্তব ঘটনাবলীর পর্বেক্ষণের সমন্বয়ে যুক্তি উপস্থাপন	জমি প্রস্তুতির গুরুত্ব, উদ্দেশ্য ও জমি প্রস্তুতির বিবেচ্য বিষয় এগুলোর যে কোনো ২টি সঠিকভাবে উপস্থাপন ভূমিক্ষয়ের সজা ও প্রকারভেদের বর্ণনা উপস্থাপন ভূমিক্ষয়ের অন্তও ৫টি কারণ উল্লেখসহ যুক্তি উপস্থাপন একটি উৎস থেকে তথ্য সংগ্রহ ও সমসাময়িক/বা স্তব ঘটনাবলীর পর্বেক্ষণের সমন্বয়ে যুক্তি উপস্থাপন	জমি প্রস্তুতির গুরুত্ব, উদ্দেশ্য ও জমি প্রস্তুতির বিবেচ্য বিষয় এগুলোর যে কোনো ১টি সঠিকভাবে উপস্থাপন ভূমিক্ষয়ের সঞ্চা ও অন্তত ১ টি প্রকারভেদের বর্ণনা উপস্থাপন ভূমিক্ষয়ের ৩টি কারণ উল্লেখসহ যুক্তি উপস্থাপন/ ভূমিক্ষয়ের সবগুলো কারণ একটি উৎস থেকে তথ্য সংগ্রহ করে যুক্তি উপস্থাপন  থুক্তি উপস্থাপন  প্রক্তি উপস্থাপন  প্রক্তি উপস্থাপন  প্রক্তি উপস্থাপন  তথ্য সংগ্রহ করে যুক্তি উপস্থাপন	১ জমি প্রস্তুতির গুরুত্ব, উদ্দেশ্য ও জমি প্রস্তুতির বিবেচ্য বিষয় এগুলোর যে কোনো ১টি অন্তত আংশিক উপস্থাপন ভূমিক্ষয়ের সঞ্চা/ ১টি প্রকারভেদের বর্ণনা উপস্থাপন ভূমিক্ষয়ের ২টি কারণ উল্লেখসহ যুক্তি উপস্থাপন/ শুধু কয়েকটি কারণ উল্লেখ শুধু পাঠ্যপুস্তকের তথ্য ব্যবহার করে যুক্তি উপস্থাপন  মোট স্কোর	

নম্বরের ব্যাপ্তি	মন্তব্য
১৩-১৬	অতি উত্তম
55-52	উত্তম
b-30	ভালো
৭ বা ৭ এর কম	অগ্রগতি প্রয়োজন

বিষয়:গার্হস্থ্য বিজ্ঞান বিষয় কোড: ১৫১ স্তর: এসএসসি

অ্যাসাইনমেন্ট		শিখনফল/		মূল্যায়ন নির্দেশনা (রুব্রিক্স)									
-সাগাহণতে নম্বর	অ্যাসাইনমেন্ট	বিষয়বস্তু	নিৰ্দেশনা (সংকেত)	নির্দেশক		পারদর্শিতার মাত্রা/নম্বর							
				1-16-(-14	8	9	N	٥					
			- বাজেটের ধারণা - বাজেটের	বাজেটের ধারণা	উদাহরণসহ বাজেটের ধারণা নির্ভুলভাবে ব্যাখ্যা করতে পারলে	উদাহরণসহ বাজেটের ধারণা ব্যাখ্যা করতে পারলে	উদাহরণ ব্যতীত বাজেটের ধারণা ব্যাখ্যা করতে পারলে	বাজেটের ধারণা আংশিকভাবে ব্যাখ্যা করতে পারলে					
	'সঠিক পারিবারিক বাজেটই পারে আয় ও ব্যয়ের মধ্যে সমতা বিধান	বাজেটের ধারণা, গুরুত এবং বাজেট তৈরির নিয়ম	গুরুত/প্রয়োজনীয়তা - সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম - একটি পরিবারের (মাসিক আয় ৪০,০০০ টাকা, সদস্য সংখ্যা-৪ জন, মা, বাবা, তোমরা ২ ভাইবোন, ২ জনই স্কুলে পড়ালেখা করছো) জন্য মাসিক সুষম বাজেট	গুরুত্ব/প্রয়োজনীয়তা - সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম - একটি পরিবারের (মাসিক আয় ৪০,০০০ টাকা, সদস্য সংখ্যা-৪ জন, মা, বাবা, তোমরা ২ ভাইবোন, ২ জনই স্কুলে পড়ালেখা করছো) জন্য	সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম     একটি পরিবারের (মাসিক আয় ৪০,০০০ টাকা, সদস্য সংখ্যা-৪ জন, মা, বাবা, তোমরা ২ ভাইবোন, ২ জনই স্কুলে পড়ালেখা করছো) জন্য মাসিক সুষম বাজেট	- সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম - একটি পরিবারের (মাসিক	- সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম - একটি পরিবারের (মাসিক	বাজেটের প্রয়োজনীয়তা	বাজেটের প্রয়োজনীয়তা নির্ভুল ও যথাযথভাবে ব্যাখ্যা করলে	বাজেটের প্রয়োজনীয়তা যথাযথভাবে ব্যাখ্যা করতে পারলে	বাঙ্গেটের প্রয়োজনীয়তাগুলো লিখতে পারলে	বাজেটের প্রয়োজনীয়তাগুলো আংশিক লিখতে পারলে	
o <b>২</b>	করতে।' উক্ত বক্তব্যের আলোকে একটি মাসিক পারিবারিক বাজেট প্রণয়ন	বর্ণনা করতে পারব এবং পরিবারের জন্য মাসিক বাজেট প্রণয়ন করতে পারব				সুষম বাজেট তৈরির নিয়ম	সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম নির্ভুল ও ধারাবাহিকভাবে ব্যাখ্যা করলে	সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম ধারাবাহিকভাবে ব্যাখ্যা করলে	সুষমভাবে বাজেট তৈরির নিয়ম লিখতে পারলে	সুষম বাজেট তৈরির নিয়ম আংশিক লিখতে পারলে			
	প্রণয়ন - বাজেটটি সুষম কিনা তার পক্ষে যুক্তি প্রদর্শন	মাসিক সুষম বাজেট প্রণয়ন	নির্ভুল ও ধারাবাহিকভাবে বাজেট প্রণয়ন করে সেটা সুষম কিনা তার পক্ষে যুক্তি দেখালে	ধারাবাহিকভাবে বাজেট প্রণয়ন করে দেখালে	বাজেট প্রণয়ন করে দেখালে	আংশিক বাজেট প্রণয়ন করে দেখালে							
	<u> </u>	1			· ·	। স্যাসাইনমেন্টের জন্য	বরাদ্দকৃত নম্বর = ১৬	মোট					

নম্বরের ব্যাপ্তি	মন্তব্য
১৩-১৬	অতি উন্তম
22-25	উন্তম
0৮-১0	ভালো
00-09	অগ্রগতি প্রয়োজন

বিষয়- চারু ও কারুকলা বিষয় কোড- ১৪৮ স্তর- এসএসসি

অ্যাসাইনমেন্ট	অ্যাসাইনমেন্ট	শিখনফল/বিষয়বস্তু	নির্দেশনা ধাপ/পরিধি		মূল্যা	য়ন নির্দেশনা (রুব্রিক্স)			
নম্বর				নির্দেশক		পারদর্শিতা	র মাত্রা/নম্বর		
Ą	তোমার বাসায় যেসকল কারুশিল্প রয়েছে, পেনসিলের মাধ্যমে সেগুলোর রেখাচিত্র অঙ্কন	কারুশিল্পের সংজ্ঞা বলতে পারবে      গ্রামের পেশাজীবী কারুশিল্পী সম্পর্কে ধারণা পাবে      কারুশিল্পের গুরুত্ব	<ul> <li>বাসায় ব্যবহার্য আসবাব ও তৈজসপত্র থেকে</li> <li>কারুশিল্প (পাঠ্যবই, শ্রেণিশিক্ষক, ইন্টারনেটের মাধ্যমে জাতীয়</li> </ul>	বাসায় দৈনন্দিন ব্যবহার্য কারুশিল্প পেনসিলের মাধ্যমে অঙ্কন বাসায় ব্যবহার্য ১৫টি	রেখাচিত্রের মাধ্যমে কারুশিল্পের সঠিক ড্রইং করেছে  সবগুলো কারুশিল্প	ত  দ্রইং-এর  নিয়মগুলি মোটামুটি অনুসরণ  করেছে  ১০টি অঙ্কন করা	২  দ্রইং-এর নিয়ম আংশিক অনুসরণ করেছে  ৭টি অঙ্কন করা	ড্রইং-এর     নিয়ম     একেবারেই     অনুসরণ করা     হয় নাই     ২টি অঙ্কন	কোর
	করে একটি পোর্টফোলিও তৈরি কর।	ব্যাখ্যা করতে পারবে  কী কী উপকরণ দিয়ে কারুশিল্প তৈরি হয় জানতে পারবে  কারুশিল্পে যে ধরনের নকশা	হণ্টারনেটের মাব্যমে জাতার জাদুঘর, সোনারগাঁরের লোকশিল্প জাদুঘর, আশপাশের প্রতিবেশী/ পরিবেশ, শিক্ষকের পরামর্শ, মা-বাবা, ভাইবোনদের সহযোগিতা)	বাসার ব্যবহাব ১৫টে কারুশিল্পের দ্রইং বাঁশ, বেত, কাঠ, মাটি, ধাতু, মুর্তা ইত্যাদি মাধ্যমের কারুশিল্প	স্বস্তুলো কারণান্ত্র অঙ্কন করা হয়েছে স্বশুলি মাধ্যমের তৈরি কারুশিল্পের ডুইং করেছে	হয়েছে হয়েছে ৩টি মাধ্যমের তৈরি কারুশিল্পের ড্রইং করেছে	হয়েছে  ২টি মাধ্যমের তৈরি কারুশিল্পের ড্রাইং করেছে	করা হয়েছে  ১টি মাধ্যমের তৈরি কারুশিল্পের ড্রাইং করেছে	
		ব্যবহার হয় তা জানতে পারবে	করে পোর্টফোলিওর মাধ্যমে জমা দিবে)	প্রাকৃতিক ও জ্যামিতিক নকশা	উভয় নকশাকে ব্যবহার করে ৮টি ডুইং করেছে	উভয় নকশাকে ব্যবহার করে ৬টি ডুইং করেছে	৪টি ড্রইং করেছে	২টি ড্রইং করেছে	
								মোট	
				মোট নম্বর : ১৬					

নম্বরের ব্যাপ্তি	মন্তব্য
১৩-১৬	অতিউত্তম
77-75	উত্তম
b-90	ভালো
<b>১</b> -9	অগ্রগতি প্রয়োজন

**বিষয়:** ক্যারিয়ার শিক্ষা **বিষয় কোড:** ১৫৬ **স্তর:** এসএসসি

אווניר יורורו				<b>.</b> ५५, परापराारा					
অ্যাসাইন	অ্যাসাইনমেন্ট	শিখনফল/বিষয়বস্তু	নির্দেশনা			মূল্যায়ন নির্দেশনা	(রুব্রিক্স)		
মেন্ট নম্বর			(সংকেত)						
2	ক্যারিয়ার শিক্ষা	১। ক্যারিয়ার শিক্ষার ধারণা	* সূচনা	নির্দেশক		পারদর্শিতার	া মাত্রা/নম্বর		স্কোর
প্রথম	তোমার ভবিষ্যৎ	ও বিকাশ ব্যাখ্যা করতে	* তোমার		8	9	٤	۵	
অধ্যায়ঃ	কর্মপ্রাপ্তিতে কিভাবে	পারবে;	করণীয়	ক্যারিয়ারের	ক্যারিয়ার শিক্ষার	ক্যারিয়ার শিক্ষার	ক্যারিয়ার শিক্ষার	ক্যারিয়ার শিক্ষার	
আমি ও	সহায়তা করবে?	২। ক্যারিয়ারের সাথে	(পাঠ্যপুস্তক, বিষয়	ধারণা	ধারণা সঠিকভাবে	ধারণা অধিকাংশ	ধারণা আংশিক	ধারণা উপস্থাপনায়	
আমার	(বিশ্লেষণ পূর্বক ২০০-	ব্যক্তিগত আগ্রহ, যোগ্যতা ও	ভিত্তিক শিক্ষক,	41441	উপস্থাপন করতে	উপস্থাপন করতে	উপস্থাপন করতে	বারণা ওপর্যাপার অস্পষ্টতা রয়েছে।	
ক্যারিয়ার	২৫০ শব্দের মধ্যে	মূল্যবোধের সম্পর্ক নির্ধারণ	, টিভি, পত্র-		পেরেছে।	পেরেছে।	ে প্রেছে।	ज गठण त्रदत्रदरा	
	একটি প্রতিবেদন	করতে পারবে;	পত্রিকা, ইন্টারনেট	ক্যারিয়ার	ক্যারিয়ার পাঠের	ক্যারিয়ার পাঠের	ক্যারিয়ার পাঠের	ক্যারিয়ার পাঠের	
	তৈরি কর)	৩। ভবিষ্যৎ ক্যারিয়ারের	ও পরিবারের	পাঠের	যৌক্তিক কারণগুলো	যৌক্তিক	যৌক্তিক কারণগুলো	যৌক্তিক	
		রূপরেখা ব্যাখ্যা করতে	সদস্যদের সহযোগিতা )	যৌক্তিকতা	সঠিকভাবে ব্যাখ্যা	কারণগুলো	আংশিকভাবে করতে	কারণগুলো	
		পারবে; এবং	সংযোগতা ) * ক্যারিয়ারের		করতে পেরেছে।	অধিকাংশ ক্ষেত্রে	পেরেছে।	সঠিকভাবে করতে	
		৪। ক্যারিয়ার গঠনের ক্ষেত্রে	শ বসার্বারের ধারণা ও বিকাশ			ব্যাখ্যা করতে		পারেনি।	
		ব্যক্তিগত মূল্যবোধের গুরুত্ব	* ক্যারিয়ার			পেরেছে।			
		উপলব্ধি করে তা অর্জনে	পাঠের যৌক্তিকতা	ভবিষ্যৎ	ভবিষ্যৎ কর্মপন্থা ও	ভবিষ্যৎ কর্মপন্থা	ভবিষ্যৎ কর্মপন্থা	ভবিষ্যৎ কর্মপন্থা	
		আগ্ৰহী হবে।	ও ভবিষ্যৎ	কৰ্মপন্থা ও	পরিকল্পনা	ও পরিকল্পনা	বাস্তবায়নের উপযুক্ত	ও পরিকল্পনা	
		-1104 (1 (4 1)	কৰ্মপন্থা ও	পরিকল্পনা	বাস্তবায়নের উপযুক্ত	বাস্তবায়নের	ক্ষেত্ৰগুলো	বাস্তবায়নের	
			পরিকল্পনা		ক্ষেত্ৰগুলো	উপযুক্ত ক্ষেত্ৰগুলো	আংশিকভাবে	উপযুক্ত ক্ষেত্ৰগুলো	
			* আমার স্বপ্নের		যথাযথভাবে	অধিকাংশ ক্ষেত্রে	উপস্থাপন করতে	উপস্থাপনায়	
			ক্যারিয়ার।		উপস্থাপন করতে	উপস্থাপন করতে	পেরেছে।	অস্পষ্টতা রয়েছে।	
					পেরেছে।	পেরেছে।			
				ক্যারিয়ার	ভবিষ্যত কর্মপ্রাপ্তিতে	ভবিষ্যত	ভবিষ্যত কর্মপ্রাপ্তিতে	ভবিষ্যত	
				শিক্ষার গুরুত্ব	ক্যারিয়ার শিক্ষার	কর্মপ্রাপ্তিতে	ক্যারিয়ার শিক্ষার	কৰ্মপ্ৰাপ্তিতে	
					গুরুত্ব যথাযথভাবে	ক্যারিয়ার শিক্ষার	গুরুত্ব আংশিকভাবে	ক্যারিয়ার শিক্ষার	
					উপস্থাপন করতে	গুরুত্ব অধিকাংশ	উপস্থাপন করতে	গুরুত্ব উপস্থাপনায়	
					পেরেছে।	ক্ষেত্রে উপস্থাপন	পেরেছে।	অস্পষ্টতা রয়েছে।	
					_	করতে পেরেছে।			
				আমার	প্রাসঞ্জিক ও	প্রাসঞ্জিক ও	প্রাসঞ্জিক ও	প্রাসঞ্জিক কিন্তু	
				স্বপ্নের	সৃজনশীলভাবে	অধিকাংশ ক্ষেত্রে	আংশিকভাবে 	সৃজনশীলতা নেই।	
				ক্যারিয়ারে	উপস্থাপন করেছে।	সূজনশীল	সৃজনশীল উপস্থাপন		
						উপস্থাপন করেছে।	করেছে।		
								মোট=	

বরাদ্দকৃত নম্বরঃ ২০

নম্বরের ব্যপ্তি	মন্তব্য
১৬-২০	অতি উত্তম
28-2¢	উত্তম
১০-১৩	ভালো
০০-০৯	অগ্রগতির প্রয়োজন

Level: SSC

Assignment Number	Assignment	Learning Outcomes	Guidelines (cues/steps or stages)			Assessment Criter	ion /Rubric			Com't
01	How will career	Students will be able to-	* Introduction * Things you should	Indicators		Rating	g Scale		Score	
First chapter.	education	1. explain the concept	do	mulcators	4	3	2	1	Score	
Me and my career	help you in your future endeavors? (Analyze and make a report in 200-250 words)	and development of career education.  2. determine the relationship of personal interests, qualifications, and values with the career;	(Textbooks, subject teachers, , TV, magazines, internet and family members) * Concept of career and development	Rationale for career education	accurately presents the concept of career education accurately explains the logical reasons for career	mostly presents the concept of career education  mostly explains the logical reasons for career education	ppt of cation concept of career education career education plains partially explains the for logical reasons the concept of career education career education inaccurately explains the logical reasons			
	words)	3. explain the outline of future career;	* Rationale for career education and future strategies and plans	Future	education		for career education	for career education		
		4. realize the importance of personal values in career formation and be interested to achieve it.  * My dream career.  * My dream career.	4. realize the importance of personal values in career formation and be interested to achieve it.  * My dream career.  * In the importance plans is strategically plans.  * The importance plans is strategically plans.	strategies and plans	appropriately presents the implementation areas of future strategies and plans appropriately presents the importance of career education in future career accomplishment	mostly presents the implementation areas of future strategies and plans mostly presents the importance of career education in future career accomplishment	partially presents the implementation areas of future strategies and plans partially presents the importance of career education in future career accomplishment	unclearly presents the implementation areas of future strategies and plans unclearly presents the importance of career education in future career accomplishments		
				My dream career	presents in a relevant and creative way	presents in a relevant and mostly creative way	presents in a relevant and partially creative way	relevant but lacks creativity		
					this assignment: 16 ely/ Completely = 80	)-100%Accurate, M	ostly = 70%-79%,	Correctly and Partiall	y =	

Marks Obtained	Comments
13-16	Excellent
11-12	Very good
8-10	Good
0-7	Needs Improvement

Subjec	t: Agriculture St	udies	Assignmen		Subject Co	ode: 134			Lev	el: S	SC	
Assignment Number	Assignment	Learning Outcomes	Guidelines (Hints/Clues/Steps/Stage)			1	Assessment Criteria	a / Rubrics			Com'ts	
02	"Crop selection without following the correct method of land preparation is the only reason for soil erosion" - Provide your logical points in favour of or against the statement above.  "Crop selection without following to describe the steps of the land preparation method; You have the importance of land preparation; or explain soil erosion, causes of soil erosion and its types; the or content of the statement above. (Hill the statement without following the describe the steps of the land preparation with the statement will be able to:  • Crop selection describe the steps of the land preparation without following the describe the steps of the land preparation without following the describe the steps of the land preparation without following the correct of the land preparation without following the describe the steps of the land preparation without following the correct of the land preparation without following the describe the steps of the land preparation without following the correct of the land preparation with the land preparation without following the correct of the land preparation with the land pre			Indicators  Land  Preparation  Definition and types of soil	Correctly mentions the importance, purpose and factors to be considered during land preparation  Mentions the definition and describes types of soil erosion	Correctly mentions any two of the importance, purpose and factors to be considered during land preparation Mentions the definition and describes the	Correctly mentions any one of the importance, purpose and factors to be considered during land preparation  Mentions the definition and describes at least	Partially mentions any one of the importance, purpose and factors to be considered during land preparation  Mentions the definition or describes 1 type of soil erosion	Score			
		<ul> <li>describe the harmful effects of soil erosion; and</li> <li>analyze the effective ways of soil erosion control.</li> <li>the logical presentation of points related to the subject matter.</li> </ul>	points related to the	points related to the		Mention the causes of soil erosion with a logical explanation	of soil erosion with practical examples Mentions all the causes of soil erosion with a logical explanation	types of soil erosion  Mentions at least 5 causes of soil erosion with a logical explanation	1 type of soil erosion  Mentions 3 causes of soil erosion with logical explanation/mention s all the causes of soil erosion only	of soil erosion with logical explanation/ mentions a few causes of soil erosion		
				4		Presents some logical points in favour of his/her opinion by mentioning various sources of information with self-observation for this Assignment =	Presents some logical points in favour of his/her opinion by mentioning a single source of information with self-observation	Presents some logical points in favour of his/her opinion by mentioning a single source of information	Presents some logical points in favour of his/her opinion by using textbook information only			

Range of Marks	Remarks
13-16	Excellent
11-12	Very Good
8-10	Good
7 or less than 7	Needs Improvement

# Assignment for SSC Examinees, 2022

Subject: Economics Subject Code: 141 Level: SSC

Assignment Number	Number Outcomes (cues/steps or stages)		Assessment Criterion /Rubric															
02 Second	a. Choose 10 of the works that are done at your	Will be able to	<ul> <li>Concept of economic</li> </ul>			Dotter Coo	.1.		Score									
Chapter: The	home. Logically	prepare a	and non-	Indicators	4	Rating Scale           4         3         2         1												
Important Ideas of Economics	classifying these works, prepare a list of economic and non-economic works.  b. In the context of Bangladesh, evaluate the	sector-wise list of different economic activities of Bangladesh	economic activities  • Preparing a list of	a. Explanation of economic and non- economic activities	Explanation of economic and non-economic activities with examples	Only explanation	Partial explanation	Ambiguity in explanation										
	role of the following economic activities in economic development by creating a chart dividing the activities into main sectors: Nursery,	Bangadesii	esh economic and non- economic activities of one's own family  • Preparing a list identifying the sector wise economic activities of Bangladesh	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own	and non- economic activities of one's own  and non- economic economic and economic activities of or	activities of one's	Making a list of economic and non-economic activities of one's own family with logic	Preparing a list without logic	Preparing a partial list	Ambiguous list	
teaching, shopkeepii cultivation production mushroom tobacco production gardening, tractor mal	teaching, grocery shopkeeping, sugarcane cultivation, sugar production, health clinic, mushroom cultivation, tobacco production, biri production, roof gardening, juice making,	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		c. Making a sector-wise chart of the economic activities of Bangladesh	Making an accurate sector- wise chart of 11- 13 economic activities of Bangladesh	Preparing a chart mentioning 8-10 working sectors	Preparing a chart mentioning 5-7 working sectors	Preparing a chart mentionin g 4 or less than 4 working sectors										
	tractor making and service of a maid.	ervice of a maid.  • Explanation of such four activities (02 agriculture and 02 nonagriculture) that play  • Explanation of such four activitie (02 agriculture and 02 nonagriculture) that play  • Explanation of such four activitie (02 agriculture and 02 nonagriculture) that play  • Explanation of such four activitie (02 agriculture and 02 nonagriculture) that play		agriculture) that play important roles in the economic	Proper explanation of 4 activities	Proper explanation of 3 activities	Proper explanation of 2 activities	Proper explanatio n of 1 activity										
			role in the		1	L	ı	Total										
			economic developmen t of Bangladesh	Total marks for thi	s assignment: 16													

Marks Obtained	Comments
13-16	Excellent
11-12	Very good
08-10	Good
0-07	Needs Improvement

#### Assignment for SSC Examinees, 2022

Subject: Higher Mathematics Subject Code: 126 Level: SSC

Assignment Number	Assignment	Learning Outcomes	Guidelines (cues/steps or stages)			Assessment Cr	iterion /Rubric			Co
02	$\stackrel{A}{\bigwedge}$	• Prove and apply the	a. Identify and explain the			Rati	ing Scale		Score	
			point by the	Indicators	4	3	2	1	Score	
	B D C	given theorems on the basis of the theorem of Pythagoras.	definition of centroid, orthocenter and nine point circle.	a	Explained why the centroid, orthocenter and the center of nine points circle lie in the	Identified the centroid, orthocenter and the center of nine points circle	Identified the centroid and orthocenter	Identified the centroid		
	P	• Prove and	b.Find the length of	b	same point.	Determined the perimeter	Found the length	Determined any median		
and the circof the equivalent $\Delta ABC$ .  a. In the fithe centrof the center		circumcent er, centroid and orthocenter . • Prove and apply the theorems of	_	С		Found the length of PC by using Ptolemy`s theorem.	Found the length of AP and show that PB=PC	Found the length of AP		
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			d	Compared the area of inner circle and nine point circle	Determined the area of inner circle and nine point circle	Determined the area of inner circle or nine point circle	Determined the radius of inner circle or nine point circle		
	b. Determine the perimeter		using	Total						
	of $\triangle$ <i>ABC</i> .  c. Find the length of PC by using Ptolemy`s theorem.  d. Determine the area of inner circle and nine point circle of $\triangle$ <i>ABC</i> then make comparative analysis.	Ptolemy.	congruence. Determine the length of PC by using Ptolemy`s theorem.  d. Using the formula of radius and area of	Total mark	s for this assignm	11-14 10-11 07-09	Comments Excellent Very good Good Needs Improvemen	nt		

#### Assignment for SSC Examinees, 2022 Subject Code: 151

Subject: Hor	me Science		0	Code: 151	Leve	l: SSC						
Assignment Number	nment Assignment Learning Outcomes (cue		Guidelines (cues/steps or stages)	(cues/steps or Assessment Criterion /Rubric								
02	Make a monthly family budget on the basis of	Can explain the concept, importance	-Concept of budget -Importance and	Indicators	4	Rating	Scale 2	1	Score			
	following statement "Proper family budget can balance between income and expenditure".  and the rules of making budget and can prepare a monthly budget  - Rules of making a balanced budget - Monthly balanced budget preparation or a family (Monthly income 40,000 taka, family member-4 Mother, father an two children both are school going) and give logical explanation whether the	necessity of budget - Rules of making a balanced budget	A	Can explain the concept of budget correctly with example	Can explain the concept of budget correctly with example	Can explain the concept of budget correctly	Can explain the concept of budget partially					
		preparation or a family (Monthly	preparation or a family (Monthly income 40,000 taka, family member-4 Mother, father and two children both are school going) and give logical explanation	preparation or a family (Monthly income 40,000 taka, family member-4 Mother, father and two children both are school	preparation or a family (Monthly income 40,000 taka, family member-4 Mother, father and two children both are school	В	Can explain the importance of budget properly and exactly	Can explain the importance of budget properly	Can write the importance of budget.	Can write the importance of budget partially		
		member-4 Mother, father and two children both are school going) and give logical explanation whether the				member-4 Mother, father and two children both are school	member-4 Mother, father and two children both are school	С	Can explain the rules of making budget by gradual step by step	Can explain the rules of making budget by gradual step by step	Can explain the rules of making budget	Can explain the rules of making budget partially
				Can show logical explanation by preparing a correct and balanced budget	Can show a budget gradually.							
				Total marks f	or this assignment: 16	<u> </u>		Total				

Marks Obtained	Comments
13-16	Excellent
11-12	Very good
8-10	Good
00-07	Needs Improvement